GRÉGOIRE IX, t. II.

[3018.]

Enumerantur injuria de quibus Romani Ecclesiae satisfacere debent. — (REG. 18, f. 121 r^o; ann. IX, c. 430; — MOREAU 1190, f. 263; — F. PAPENCORDT, *Geschichte der Stadt Rom im Mittelalter, herausgegeben...* von C. HÖFLER, Paderborn (1857), p. 293, n^o 3, n^o 1; — RODENBERG 636, II, 1.)

« *Articuli qui debent exigi a Romanis.* Primus articulus est quod satisfaciant ad mandatum domini pape super quatuor articulis, qui a nuntiis sunt expressi : scilicet super facto edificii Montis Alti, obsidibus, juramentis, et terminis positis : et quia justitiam in Sabiniam et Tusciam iuverit ad exigenda iuramenta predicta et possessiones Ecclesie et fidelium suorum occupandas, Ecclesie satisfiat.

« Secundus, quia diffidaverunt cardinalem, scilicet dominum Ranerium, et magistrum Bartholomeum] notarium.

« Tertius, quia spoliaverunt sacrum palatium Lateranense et occupaverunt illud, et quasdam domus cardinalium spoliarunt.

« Quartus, quia senator fecit privilegium Ranucio et Romanis, pro eorum dampnis, super bonis ecclesiarum Ostiensis, Tusculanensis et Penestrini episcopatum, et aliarum ecclesiarum, et aliis possessionibus et terris fidelium Patrimonii beati Petri.

« Item, quia statuerunt quod Romanus Pontifex non regredietur ad Urbem, seu quod non faciant pacem cum eo, nisi prius restituat omnia dampna illata Romanis.

« Super predictis omnibus satisfieri debet ad mandatum domini pape. »

[3019.]

Enumerantur condiciones quibus Ecclesia parata est pacem inire. — (REG. 18, f. 121 r^o; ann. IX, c. 430 bis; — MOREAU 1190, f. 253; — PAPENCORDT-HÖFLER, p. 293, n^o 2; — RODENBERG 636, II, 2.)

« *Petitiones Ecclesie iste sunt.* Prima, quod omnes clerici et ecclesiastice persone qui sunt in Urbe et extra, et familie domini pape ac cardinalium conveniantur tantum sub iudice ecclesiastico, nec ad secularem trahantur, nec ad hoc cogantur per fossiones domorum aut alio compulsionis genere, nec aliqua occasione inquietentur.

« Item, nulli clerici vel religiosi vel laici, cuiuscumque conditionis vel ordinis, qui veniunt ad Apostolicam Sedem vel limina beati Petri, trahantur ad iudicium se-

cularem, nec aliquo modo cogantur, sed a senatore et senato potius defendantur.

« Item, quod nulla collecta vel exactio fiat ab aliquibus ecclesiis, clericis vel personis religiosis, tam in Urbe quam extra.

« Item, quod restituant veram et perpetuam pacem et perpetuo servandam Imperatori et suis, Anagninis, Signinis, Velletrensibus, Viterbiensibus, Campanis, Maritimanis, Sabinensibus, comiti Willelmo, et omnibus aliis hominibus de Patrimonio, et omnibus fautoribus et adiutoribus Ecclesie.

« [Item 1, quod illi de Patrimonio ad Capitolium ulterius non trahantur.

« Preter predicta, protestatur Ecclesia quod, si Romani molestaverint Patrimonium, non patietur, sed sine dubio illud defendet.] »

3020

Pérouse, 7 avril 1235.

[Romano,] episcopo Portuensi, Johanni, tituli Sanctae Praxedis, et Stephano, tituli Sanctae Mariae trans Tiberim presbyteris cardinalibus, mandat quatenus, si ea obtineri contigerit quae continent forma pacis, quam eis ipse per Gregorium Fuscon, Bertae [seu de Fusca de Berta], ipsius subdiaconum et capellanum, transmittit, ipsi quod factum fuerit, quateocius intiment, ut super cautionibus et securitatibus quae ad conservandam pacem et concordiam expedire videntur, plenius deliberare possit. — (REG. 18, f. 121 r^o; ann. IX, c. 431; — MOREAU 1190, f. 254; — PAPENCORDT-HÖFLER, p. 293, n^o 2^o; — RODENBERG 636, I, 1.)

« .. episcopo Portuensi, J., tituli Sancte Praxedis, et S., tituli Sancte Mariae Transtiberim presbyteris cardinalibus. Si obtineri contigerit —. Dat. Perusii. VII idus aprilis, anno nono. »

3021

Pérouse, 7 avril 1235.

Eisdem, de eadem re scribens, mandat quatenus juxta formam sub ipsius bulla eis transmissam, ad firmandam pacem inter Ecclesiam et Romanos procedant. — (REG. 18, f. 121 r^o; ann. IX, c. 432; — MOREAU 1190, f. 255; — PAPENCORDT-HÖFLER, p. 293, n^o 3; — RODENBERG 636, I, 2.)

« Eisdem. Recepto super pacis negotio Imperatoris

1. Les deux derniers articles, imprimés ici entre crochets, sont marqués, dans le *Registre*, du signe d'annulation Va-cat.

2. Dans PAPENCORDT-HÖFLER, cette pièce est réunie à la précédente, sous un même numéro.

responsio et collatione habita cum fratribus, ecce dilectum filium G. Fuscon. Berte, subdiaconum et capellanum nostrum, ad vos duximus remittendum. mandantes quatenus juxta formam quam sub bulla nostra vobis transmittimus per eundem, ad firmandam pacem inter Ecclesiam et Romanos procedatis in nomine Ihesu Christi, [instantes¹ solliciti, sicut alias vobis dixisse² meminimus viva voce, super obtinendo ultimo ejusdem forme capitulo, et ad hoc ipsum omni quo potestis studio, laborantes. Quod si forte nequiverit obtineri, ad pacis nichilominus procedi volumus firmamentum, protestatione premissa quod Patrimonium Ecclesia procul dubio indefensum non deseret, si Romani illud duxerint molestandum.] Dat. Perusii, VII idus aprilis, anno nono. »

3022

Rome, après le 12 avril 1235.

[Romanus], Portuensis et Sanctae Rufinae episcopus, [Johannes], tituli Sanctae Praxedis, et [Stephanus], tituli Sanctae Mariae trans Tiberim presbyteri cardinales, Gregorio IX papae nuntiant se ejus litteras per Gregorium [Fuscon. Bertae seu de Fusca de Berta] sibi allatas recepisse, et die Jovis (= 12^a die aprilis) in Capitolio conditiones pacis senatori et populo Romano exposuisse, quas ibidem acceptaverint; et pacem fuisse hinc inde receptam; eam rogant ut captivis Romanis de liberatione provideat. — (REG. 18, f. 121 r^o; ann. IX, c. 433; — MOREAU 1190, f. 6; — PAPENBRODT-HÖFLER, p. 291, n° 4; — RODENBERG 636, III.)

« *Littere cardinalium super facto pacis.* Sanctissimo in Christo patri domino Gregorio, Dei gratia Summo Pontifici, R., misericordie divina Portuensis et Sanctae Rufinae episcopus, J., tituli Sanctae Praxedis, S., tituli Sanctae Mariae Transtiberim presbyteri cardinalium, cum osculo pedum reverentiam tam debitam quam devotam. Quia nullus locus ita aptus inveniebatur, et videbatur fidelibus et devotis Ecclesie quod firmiter esset pax, si eam Dominus perduceret ad effectum, si licet in Capitolio quam in alio loco Urbis, licet non multum libenter, die Jovis, in mane, ascendimus illuc, Romanis die Mercurii precedenti per vexillum et bucinas, sicut moris est, ad audiendum que proponere volebamus, sollempniter convocatis, Ibidem autem presens illos populo et senatore, qui

» jam exiverat versus Maritimum, propter moram Gregorii, capellani vestri, mandato populi, qui propter » nimiam protractionem de die in diem a nobis se » conquerebatur deceptum, licet predictus Gregorius » in duobus diebus de Perusia ad nos perveniret : illa » que nobis per vestras litteras apportavit, plene et » plane exposuimus, Romani vero audierunt humiliter » et devote; et omnia que eis ex parte vestra et Ecclesie » fuerunt exposita, acceptaverunt; et nos, litteras vestras, per quas nobis data fuerat potestas firmandi » pacem cum eis, senatori et populo exhibentes, pacem secundum formam nobis a Vestra Sanctitate » transmissam, ex parte vestra et Ecclesie acceptavimus; et sic pax est per gratiam Dei hinc inde recepta. Nos autem universa et singula per ordinem, » sicut acta sunt, per Gregorium predictum in brevi » exponere et intimare curabimus. Quare, si placet, » omnes captivos Romanos, qui tam Viterbii quam » et apud Montem Cacozen. et Alatum, et ubique » alibi detinentur, per bonum et diligentem nuntium » recipi et duci ad presentiam vestram sine more dispendio faciatis; ita quod sine auctoris impimento » captivi Romani cito haberi possint, et ducti ad presentiam vestram, sine more dispendio valeant liberari, et nos in premissis veraces et fideles inveniamur. » Ego Gregorius, servus servorum Dei, acus inter Ferramenta, qui omnibus predictis interfui, in Sanctitali » Vestre recomendo. »

3023

Perusia, 21 avril 1235.

[Romanus], episcopus Portuensis, [Johannes], tituli Sanctae Praxedis, et [Stephanus], tituli Sanctae Mariae trans Tiberim presbyteri cardinales, de adventu Gregorii de Fusca de Berta, subdiaconi et capellani sui, certiores faciunt; ratum habet quod ipse de Perusia ad nos, visum cum illi quatenus conditiones juxta capitulum quod nobis transmissum, a Romanis recipiant. — (REG. 18, f. 121 v^o; ann. IX, c. 431; — MOREAU 1190, f. 7; — PAPENBRODT-HÖFLER, p. 291, n° 5; — RODENBERG 636, V.)

« ... episcopus Portuensis J., tituli Sanctae Praxedis, et S., tituli Sanctae Mariae Transtiberim presbyteri cardinales, » Dei et hominum dilecti Gregorio, summo pontifici et » hominum reverentissimi, esse nos quatenus quatenus » possimus, et illarum conditionum adhibere, sollicitissime » et procul dubio vestras adhibere debemus conditiones »

1. La partie du texte imprimée entre crochets [] est marquée, dans le *registre*, du signe d'annulation Va-est, et se rapporte aux articles de la pièce 3019 marqués du même signe.

2. Ms. : direxissio, la syllabe re exposuante.

1. Ms. : duci.

2. Cette phrase est écrite de deux autres mains après la première.

commendantes. quod, sicut ex tenore litterarum vestrarum et relatione dilecti filii G., subdiaconi et capellani nostri, nobis innotuit. Romani, per vestre diligentie studium, eo faciente qui actiones bonas aspirando prevenit et prosequitur adjuvando, ad sinum matris Ecclesie humiliter redeuntes, pacem secundum formam quam sub bulla nostra per eundem capellanum vobis transmisimus, unanimiter acceptarunt. Nos igitur, quod super reformatione pacis inter Ecclesiam et Romanos eodem per vos factum esse dinoscitur, ratum et gratum habentes, sinceritati vestre per apostolica scripta mandamus quatinus, super hiis que ad firmandam pacem pertinere noveritis, secundum datam vobis a Domino gratiam procedentes, cautiones ab eis recipere studentis iuxta formam quam vobis interclusam presentibus destinamus. Nos enim, cautionibus receptis eisdem, ad ea que idem G. ex parte vestra nobis exposuit et expedire viderimus, dante Domino, sine more dispendio procedemus. Dat. Perusii, VIII kalendas maii, anno nono. »

302-1

Pérouse, 24 avril 1235.

Ei-lem mandat quatenus, — cum, iuxta formam pacis inter Ecclesiam et Romanos initae, ecclesiae, clerici et aliae ecclesiasticae personae ab ipsis Romanis jurisdictioni Summi Pontificis libere essent dimissi, — viros discretos et probos locis competentibus constituent in Urbe, qui, omni personarum acceptione ac dilatione remotis, et nullo a partibus petito salario vel recepto, plenam a clericis et ecclesiis Urbis faciant auctoritate apostolica de ipsis conquirentibus coram se iustitiam exhiberi. — (REG. 18, f. 121 v°; ann. IX, c. 435; — MOREAU, 1190, f. 8; — PAPENCORDT-HÖFLER, p. 294, n° 6; — RODENBERG, 636, VI.)

« Eisdem. Cum 1, iuxta formam —. Dat. Perusii, VIII kalendas maii, anno nono. »

302-5

Pérouse, 22 avril 1235.

Episcopo Portuensi concedit ut incendiarios et alios qui propter violentiam in clericos vel religiosos manuum injectionem fuerant excommunicati, possit, dum tamen passis damna et injurias satisfaciant, in Urbe et in dioecesi Portuensi absolvere. — (REG. 18, f. 121 v°; ann. IX, c. 436.)

« .. episcopo Portuensi. Fratribus 2 nostris quorum —. Dat. Perusii, X kalendas maii, anno nono. »

1. Cette pièce paraît écrite d'une autre main que les précédentes.
2. Cette pièce, contrairement à celles qui précèdent et qui sui-

302-6

[Rome, 17-22 mai 1235.]

Cardinales in Urbe existentes, scilicet Romanus, episcopus Portuensis, et Stephanus, tituli Sanctae Mariae trans Tiberim presbyter cardinalis 1, Gregorio IX papae nuntiant die Mercurii proximo praeterito (= 16^a maii 1235) Laurentium Johannis Belli, senescalcum curiae senatus, nec non senatorem et quosdam officiales juramenta de pace servanda praestitisse, privilegium quoque de capitulis pacis sibi a senatore assignatum esse; cum rogant ut captivos Romanos quam citius ad propria remittat. — (REG. 18, f. 121 v°; ann. IX, c. 437; — MOREAU 1190, f. 9; — PAPENCORDT-HÖFLER, p. 294, n° 7; — RODENBERG 636, XI.)

« Littere cardinalium existentium in Urbe super reformatione pacis et liberatione prisonum de Urbe. Sanctissimo in Christo patri et domino Gregorio, Dei gratia Summo Pontifici, cardinales qui sunt in Urbe, commendationem et reverentiam tam debitam quam devotam. Licet ad scissuram pacis atque concordiae, hoste humani generis suggerente, aliqui, undecumque fuerit procuratum, zizaniam seminarint, tamen, die Martis primo praeterito, cum lucinis sollicitari fecimus populum universum; quo ad sonum campanae, die Mercurii proximo praeterito, summo mane in Capitolio publice congregato, ibidem ea que mandata pro pace complenda, proposuimus diligenter, prout nobis Altissimus ministravit: sic in propositione sermonum dictum populum inducentes, quod communiter clamaverunt ut, secundum mandatum vestrum, senator cum sua curia, et unus in anima totius populi, pro pace servanda petium facerent juramentum. Unde senator, qui super hiis plenam fidem adhibere curavit, de mandato et acclamatione populi, sua etiam voluntate plenissima intercedente, Laurentium Johannis Belli, senescalcum curiae senatus, super juramento in anima omnium faciendo elegit. Qui juravit publice in anima eorum compositam pacem fideliter observare et contra aliquatenus non venire. Eodem etiam die, senator, cum quibusdam officialibus, secundum formam a Vestra Sanctitate transmissam, juravit se dictam pacem fideliter servaturum. Et ad aliorum officialium juramenta recipienda procedimus, ita quod cuncta nobis prospere cedent pro vestre arbitrio voluntatis. Privilegium etiam super capitulis pacis confectum, nobis idem senator, iuxta

vent, ne se trouve ni dans Papencordt, ni dans Rodenberg, ni dans les copies de La Porte du Theil, conservées dans la Collection Moreau,

1. Un Jean de Colonna, peut-être le cardinal prêtre du titre de Sainte-Praxède, était alors à Rieti (voir la fin de cette pièce)

» formam a vobis transmissam, ilariter assignavit, receptis a nobis litteris vestris bullatis, quibus deditis nobis potestatem firmandi pacem cum Romanis. Quocirca Sanctitati Vestre modis omnibus supplicamus quatinus, ut omnis rancor a cordibus Romanorum penitus evellatur, et hii qui semper intendunt scandala suscitare, non habeant unde valeant impedire pacem et detrahendi materiam invenire, univervis et singulis faciatis artius inhiberi, ut de cetero ab omni molestatione desistant, nec audeant contra pacem compositam aliquid attemptare. Vos autem, juxta formam quam misistis, plenius procedentes ad alia que sunt pacis, captivos Urbis precipiatim ad propria quam citius remittit. Nam, si, quod absit, ex parte Ecclesie aliud in contrarium eveniret, et Ecclesie ad infamiam cederet, et personis nostris grande periculum posset ex impetu et furore populi de facili evenire. Prisiones etiam Signini et Campani ad mandatum nostrum tenentur. Unde, cum omnia sint completa ex parte Romanorum secundum mandatum vestrum, supplicamus quod ex parte vestra similiter, sine mora, que faciendâ sunt Romanis, ilariter compleantur. Ut autem a Romanis omnis cessaret materia suspicandi et plena fides de consummatione pacis posset haberi, dominus Johannes de Columpna personaliter accedit Reat[er], expectaturus ibidem mandatum vestrum de liberatione prisonum et eos secum ad Urbem modis omnibus reducturus. Et ut possint omnia executioni mandari, mittimus ad pedes Sanctitatis Vestre Romanum et Nicolaum, familiarem mei, Stephani cardinalis, qui hiis omnibus interfuerunt et omnia plene noverunt. Unde supplicamus Sanctitati Vestre quod, ipsos benigne audientes, expeditos super omnibus ad que mittuntur, ad nos citissime remittatis. »

3027

[Rome, après le 12 avril 1235.]

R[omanus], episcopus Portuensis, Johannes, tituli Sanctae Praxedis, et Stephanus, tituli Sanctae Mariae trans Tiberim presbyteri cardinales, Gregorio IX pape scribunt se Gregorium de Fusca de Berta, ipsius subdiaconum et capellanum, ad ipsum destinare, qui ei omnia quae ad pacem die Jovis post Pascham (= 12^a aprilis 1235) a Romanis acceptatam, spectent, plenius exponat; eum rogant ut Urbem appropinquet. — (REG. 18, f. 122 r^o; ann. IX, c. 438; — MOREAU 1190, f. 11; — PAPENCORDT-HÖFLER, p. 295, n^o 8; — RODENBERG 636, IV.)

« *Littere eorundem cardinalium super eodem* 1. Sanctis-

1. Cette lettre, chronologiquement et par son contenu même,

» simo etc., ut supra. Sicut per alias nostras litteras » Sanctitati Vestre nuper duximus exponendum, die » Jovis post Pascha. . . senatore ac universo Romano » populo congregato et eis forma pacis diligenter » posita, quia forma ipsa eis plenu[m] acceptata tunc » fuit; et a senatore, pro parte iudicis populi, et a » nobis, pro parte Ecclesie, pax extitit. Domino » faciente, recepta. Ut autem universa que ad pacem » spectant, Sanctitas Vestra scire valeat seriatim, ecce » dominum Gregorium de Fusca¹ de Berta, subdiaconum et capellanum vestrum, virum utique providum » et discretum, qui in hoc negotio laudabiliter et multiplicit[er] laboravit, elemente vestre duximus destinandum, suppliciter deprecamus quatinus, quod ad » commodum et pacis pertinent firmandum, absque » difficultate qualibet adimplentes, eundem subdiaconum vestrum ad nos cum perfectione omnium velociter transmittatis, captivos Romanorum sine mora, » si placet, venire ad vestram presentiam faciend[um]. » Ante omnia, quia honori Ecclesie satis credimus expedire, sicut olim viva voce, ita et nunc per litteras » supplicamus quatinus Urbem appropinquare velitis, si » placet; nichil enim utilius negotio credimus expedire. Quia difficile esset omnia singillatim scribere, » omnia posuimus in ore predicti G., et ei dedimus » memoriale, in quo ea que proponere vobis debet, expressius continentur. »

3028

[Rome, vers le 16 mai 1235.]

Instrumentum Angeli Malabrancae, senatoris Urbis, quo de injuriis Ecclesiae illatis, supra sub numero 3018 enumeratis, satisfactionem promittit, et petitiones Ecclesiae, supra sub numero 3019 enumeratas, acceptat. — (REG. 18, f. 122 v^o; ann. IX, [c. 439]; — MOREAU 1190, f. 12; *ibid.*, f. 117; — cf. PAPENCORDT-HÖFLER, p. 295, n^o 9, et RAYNALDI, ann. 1235, §§ 4, 5 et 6; — cf. RODENBERG 636, VIII.)

« *Statuta . . senatoris et populi Romani super reformatione pacis facta inter ipsos et Ecclesiam*. In nomine » Domini —. Ad honorem omnipotentis Dei — nos, » Angelus Malabrancae, Dei gratia alme Urbis » senator [etc., usque :] semper firmum perduret » »

fait suite à la pièce cotée plus haut 3022, et non à la précédente, 3026; elle est donc mal placée, et le libellé de la rubrique prête à l'équivoque.

1. Ms. : Fusco.

2. Sur la date, voyez RODENBERG, l. 502, note 2.

3. Cette pièce est, moins la date et avec une autre rubrique, celle que l'on trouvera imprimée plus loin sous le n^o 3002.

[3029]

Formula juramenti quo senator Urbis ad observationem pacis initae se obstringere debet. — (REG. 18, f. 122 v^o; ann. IX, [c. 410]; — MOREAU 1190, f. 14; — PAPENCORDT-HÖFLER, p. 295, n^o 10; — RODENBERG 636, VII, 1.)

« *Forma juramenti senatoris.* Ego . . senator, tactis sacrosanctis evangeliiis, juro quod pacem initam inter Ecclesiam et Romanos, tempore domini Gregorii pape noni et Angeli Malabrance, senatoris Urbis, servabo, faciam et procurabo, bona fide, quod inviolabiliter et perpetuo a Romanis servetur, et non ero in facto vel consilio, quod aliquo modo vel ingenio violeto.

» Item, quod successorum meum, unum vel plures, compellam ut prestet hujusmodi juramentum, et faciat quod vestararii, iudices palatii, justitiiarii, scriniarii et assectatores, et generaliter officiales omnes, quocumque nomine censebuntur, jurabunt secundum formam infrascriptam, secundum quam officiales mei jurabunt.

» Item, quod totam istam formam juramenti senatoris et officialium ponam in capitulari, juxta capitula de fide catholica defendenda, et quod nullo tempore, nulla fraude, nullo modo vel ingenio contra veniam, nec permittam quod per quoscunque alios, per consilium vel consilia, statuta vel statuenda, vel contionem vel populi acclamationem, vel privilegium, hoc juramentum vel statutum mutari, vel deleri, vel diminui possit de statuto vel capitulari senatoris vel senatoris. »

[3030]

Formula juramenti quo officiales Capitoli ad observationem pacis initae se obstringere debent. — (REG. 18, f. 123 r^o; ann. IX, [c. 411]; — MOREAU 1190, f. 15; — PAPENCORDT-HÖFLER, p. 295, n^o 11; — RODENBERG 636, VII, 2.)

« *Forma juramenti officialium Capitoli.* Ego . . officialis, tactis sacrosanctis evangeliiis, juro quod pacem initam inter Ecclesiam et Romanos, tempore domini Gregorii pape noni et Angeli Malabrance, senatoris Urbis, servabo, faciam et procurabo, bona fide, quod inviolabiliter et perpetuo a Romanis servetur, et non ero in facto vel consilio, quod aliquo modo vel ingenio violeto.

» Item, statuatur quod omnes senatores et officiales qui pro tempore fuerint, idem jurent et eodem modo.

» Item, presente populo et de ipsius mandato, plures vel unus de Romanis jurabit in anima omnium omnia supradicta servare et nullo modo contra venire.

» Item, protestatio fiat quod excommunicabuntur omnes illi qui contra pacem et concordiam venient supradictam. »

3031

[Rieti, fin mai-fin juillet 1234.]

Lucam [de Sabellis seu de Sabello], dictum senatorem, et omnes consiliarios Urbis quorum consilio turris in territorio castri Montis Alti aedificata fuerat, et quaedam alia fuerant perpetrata, Gregorius papa excommunicat. — (REG. 18, f. 123 r^o; ann. IX, c. 442; — PAPENCORDT-HÖFLER, p. 296, n^o 12; — RODENBERG 591.)

« *Super excommunicatione senatoris et consilii Urbis.* Excommunicamus et anathematizamus ¹ —. »

[3032] [Rome, 12 avril [donné vers le 16 mai] 1235 ?]

Instrumentum Angeli Malabrance, senatoris Urbis, quod de injuriis Ecclesiae illatis, supra sub numero 3018 enumeratis, satisfactionem promittit, et petitiones Ecclesiae, supra sub numero 3019 enumeratas, acceptat. — (REG. 18, f. 123 r^o; ann. IX, c. 443; — MOREAU 1190, f. 256; — cf. PAPENCORDT-HÖFLER, p. 296, n^o 13; — RODENBERG ² 636, VIII.)

« *Privilegium senatoris super pace inita inter Ecclesiam et Romanos* ³. In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Ad honorem omnipotentis Dei et beate Marie semper virginis et beatorum apostolorum Petri et Pauli et omnium sanctorum, ad honorem quoque sacrosanctae Romanae Ecclesiae, matris nostrae, et sanctissimi patris nostri domini Gregorii, Dei gratia Summi Pontificis, nos, Angelus Malabrance. Dei gratia alme Urbis illustris senator, decreto et auctoritate sacri senatus, mandato quoque et instanti acclamatione incliti populi Romani, ad sonum campanae et bucinarum publice et plenissime in Capitolio congregati, ad propositionem venerabilium patrum domini minorum Romanorum, Portuensium et Sancte Rufinae episcopi, Johannis de Columna, tituli Sancte

1. La sentence d'excommunication insérée à cet endroit du dossier sur les négociations entre l'Église et les Romains, figure plus haut, dans le *Registre* de la huitième année, sous le n^o 167; cf. *supra*, n^o 101; cf. aussi RODENBERG, p. 523, note 1.

2. Sur la véritable date, voyez RODENBERG, p. 523, note 2.

3. Le texte donné par RODENBERG, sous le nom de RAYNALD, a été corrigé en plusieurs endroits.

4. On a vu plus haut (n^o 2028) que cette pièce figure deux fois dans le dossier, la première fois avec une autre rubrique et sans date.

» Praxedis, et Stephani, [tituli] Sancte Marie in Trans-
 » theria presbiterorum cardinalium, super discordia
 » inter sacrosanctam Romanam Ecclesiam, matrem
 » nostram, et eundem sanctissimum patrem nostrum
 » Summum Pontificem, et senatum populumque Roma-
 » num exorta : nomine senatus et populi, promittimus
 » nos satisfacturos ad mandatum ipsius domini pape
 » super facto edificiis et obsidibus Montis Alti, jura-
 » mentis exactis tempore senatus Luce de Sabello, et
 » terminis positus tempore senatus ejusdem in Patri-
 » monio et terris fidelium Ecclesie; et quia iustitiam
 » in Sabiniam et Tusciam, tempore ejusdem senatus,
 » iverunt ad exigenda juramenta predicta et posses-
 » siones Ecclesie et fidelium suorum occupandas; et
 » super diffidatione domini Rainerii, Sancte Marie in
 » Cosmidin venerabilis diaconi cardinalis, et magistri
 » Bartholomei notarii; et super spoliatione sacri Late-
 » rancensis palatii et occupatione illius; et super spo-
 » liatione quarumdam domorum cardinalium; et super
 » privilegiis factis Rainucio et aliis Romanis, pro eo-
 » rum dampnis, super bonis ecclesiarum Hostiensis et
 » Tusculani et Penestrini episcopatum, et aliarum
 » ecclesiarum, et aliis possessionibus et terris fidelium
 » in Patrimonio beati Petri; et super statuto facto vel
 » privilegiis, quod Romanus Pontifex non regrediatur
 » ad Urbem, seu non faceremus pacem cum ipso, nisi
 » prius restituerit quinque milia librarum, recepta
 » mutuo super Rocca de Papa, et omnes expensas et
 » dampna illata Romanis ejuseunque conditionis vel
 » ordinis. Quas diffidationes et privilegia supradicta
 » auctoritate sacri senatus et mandato populi evacua-
 » mus et in irritum penitus revocamus. Ut autem inter
 » nos et sanctam Romanam Ecclesiam et eundem
 » sanctissimum et reverentissimum patrem nostrum et
 » successores ipsius de cetero cesset materia questio-
 » nis, quem ob reverentiam Jhesu Christi, cujus vicem
 » gerit in terris, et beati Petri, Apostolorum principis,
 » cujus successor existit, intendimus tanquam devo-
 » tissimi filii venerari et totis viribus honorare, maxime
 » quia honori et fame hujus alme et inclite Urbis
 » expedire videmus; puerilitate sacri senatus, con-
 » sensu et mandato ipsius populi, ordinamus, sancimus,
 » statuimus et firmiter stabilimus quod omnes
 » clerici et ecclesiastice persone qui sunt in Urbe et
 » extra, et familie domini pape et cardinalium conve-
 » niantur tantum sub iudice ecclesiastico, nec ad se-
 » cularem trahantur, nec ad hoc cogantur per fossio-
 » nes domorum aut alio compulsionis genere, nec
 » aliqua occasione inquietentur. Quod autem dictum
 » est de familiis domini pape et cardinalium, non intel-

» ligimus de civibus Romanis laicis, qui habent domos
 » et familias in Urbe, licet familiares dicerentur vel
 » essent. Item, quod amodo nulli clerici vel religiosi
 » vel laici, ejuseunque conditionis vel ordinis, qui
 » veniunt ad Apostolicam Sedem vel limina beatorum
 » Petri et Pauli, in veniendo, morando et redeundo
 » trahantur ad iudicem secularem, nec aliquo modo
 » cogantur, sed a senatore et senatu potius defendan-
 » tur. Et quod nulla collecta vel exactio fiat ab aliqui-
 » bus ecclesiis, clericis vel personis religiosis, tam in
 » Urbe quam extra. Restituimus preterea perpetuum
 » pacem perpetuo servandam domino Imperatori et
 » suis; item Anagninis, Signinis, Velletransibus, Vi-
 » terbiensibus, Campanis, Maritimanis, Subtensibus,
 » comiti Willelmo, et omnibus aliis hominibus de Pa-
 » trimonio, et omnibus adiutoribus et factoribus Eccle-
 » sie. Precipimus itaque et presenti auctoritate
 » sancimus quod nullus senatorum, unus vel plures,
 » qui per tempore erunt, quolibet modo vel ingenio
 » contra hoc nostrum privilegium venire vel facere
 » presumat. Si quis vero contra hoc temptaverit,
 » iram senatus graviter incurrat et odium, et insuper
 » solveat teneatur senatui centum libras auri, pro mu-
 » ris Urbis; et, pena soluta, hoc privilegium semper
 » firmum perduret. Actum, per manum Romani, scribe
 » senatus, precepto et mandatis Angeli Malabrance
 » senatoris et populi Romani, publice, in Capitolio,
 » anno Domini M^oCC^oXXX^oV^o, indictione VIII, mense
 » aprilis, die XII. »

3033

[Rome, 16 mai 1235.]

Angelus Malabranca, senator Urbis, constituit ut omnes
 senatores, tempore quo juraverint guidamentum Urbis, etiam
 juramentum de observanda pace inter Ecclesiam et Romanos
 inita presentent. — [REG. 18, f. 123 v.; ann. IX, c. 44; —
 MOREAU, 1190, l. 258; — PAPENCORDT-HÜFLER, p. 296, n^o 14,
 non in integro; — RODENBERG 636, IX, 1, ex PAPENCORDT.]

« *Privilegium senatoris super eodem.* In nomine domini
 » nostri Jhesu Christi. Nos Angelus Malabranca, Dei
 » gratia alme Urbis illustris senator, decreto et aucto-
 » ritate sacri senatus, mandato quoque populi Romani
 » publice in Capitolio convocati, ad petitionem etiam
 » venerabilium patrum dominorum Rom[ani], Por-
 » tuensis et Sancte Rufine episcopi, Johannis de Co-

1. La date est inscrite non à la fin de ce acte, mais à la fin de
 la formule qui le suit immédiatement; voyez pièce 3031, col. 303,
 note 6.

» lumpna, tituli Sancte Praxedis, et S[te]phani, tituli
 » Sancte Marie in Transtiberim presbiterorum cardi-
 » naliū: constituimus et firmiter stabilimus ut omnes
 » senatores qui amodo erunt, tempore quo juraverint
 » guidamentum Urbis, jurent quod pacem initam¹ inter
 » Ecclesiam et Romanos, nunc, tempore domini Grego-
 » rii pape VIII et nostri, Angeli Malabrance, senato-
 » ris Urbis, servabunt, facient et procurabunt, bona
 » fide, quod inviolabiliter et perpetuo servetur, et non
 » erunt in facto vel consilio, quod aliquo modo vel in-
 » genio violeitur; et quilibet senator compellet succes-
 » sorem suum vel successores. si plures fuerint, tem-
 » pore quo juraverint guidamentum Urbis, ut prestat
 » hujusmodi juramentum, secundum quod in forma in
 » capitulari senatus per nos apposita, plenius contine-
 » tur, et facient quod vestararii, iudices palatii, justi-
 » tiarii, scriuarii et assectatores, et officiales sui
 » omnes², si alio nomine censentur, jurent secun-
 » dum formam infrascriptam³, secundum quam offi-
 » ciales nostri jurabunt. Precipimus itaque⁴ et presenti
 » sancimus auctoritate ut nullus senator[um], unus
 » vel plures, qui per tempora erunt, consilium vel
 » consilia faciendo, seu quilibet omnino alia persona,
 » contra hoc nostrum privilegium venire vel modo
 » quolibet facere presumat. Si quis vero contra facere
 » temptaverit, iram senatus graviter incurrat et odium,
 » et insuper solvere teneatur, nomine pene, quinqua-
 » ginta⁵ libras boni auri senatui, pro muris Urbis: et,
 » pena soluta, hoc privilegium firmum perduret. »

[3031]

[Rome, 16 mai 1235⁶.]

Formula juramenti quo officiales [senatus] ad observationem
 pacis inite se obstringere debent. — (REG. 18, f. 124 r^o;
 ANN. IX, c. 411 bis; — MOREAU 1190, f. 31; — cf. PAPENCORDT-
 HÖFLER, p. 296, n^o 15; — cf. RODENBERG 636, IX, 2.)

« *Forma juramenti officialium hec est*⁷. Ego talis,

1. Cf. *supra*, les formules imprimées sous les n^{os} 3029 et 3030.

2. Ms. : officiales suos omnes.

3. *Infra*, n^o 3034; cf. *supra*, n^o 2030.

4. Cf. *supra*, n^o 3032, *in fine*.

5. Dans la pièce précédente (n^o 3031, *in fine*), on lit : *centum libras auri*.

6. Comme il a été dit plus haut (col. 302, note 1), cette date, bien que se trouvant à la fin de la formule, se rapporte en réalité à l'acte qui précède (n^o 3033, et dont cette formule n'est en quelque sorte que le corollaire: dans le *registre*, les deux pièces sont considérées comme n'en faisant qu'une seule.

7. Cette formule est la reproduction textuelle de la première partie de la formule imprimée plus haut, sous le n^o 3030.

tactis sacrosanctis evangelii, juro quod pacem initam
 inter Ecclesiam et Romanos, tempore domini Gregorii
 VIII pape et Angeli Malabrance, senatoris Urbis,
 servabo, faciam et procurabo, bona fide, quod inviola-
 biliter et perpetuo a Romanis servetur, et non ero in
 facto vel consilio, quod aliquo modo vel ingenio viole-
 tur. Act[um] anno Domini M^oCC^oXXX^oV^o*, indictione
 VIII, mense madii die XVI, per manum Romani,
 scribe sen[at]us. »

[3035]

[Rome,] 16-28 mai 1235.

Instrumentum Matthæi Petri Judicis, Romane Ecclesie
 scriuarii, quo juramenta a senatore et officialibus Urbis de
 pace servanda præstita testatur. — (REG. 18, f. 124 r^o;
 ANN. IX, c. 415; — MOREAU 1190, f. 32; — PAPENCORDT-
 HÖFLER, p. 296, n^o 16, *non in integro*; — RODENBERG 636, X, ex
 PAPENCORDT.)

« *Instrumentum super juramentis prestitis a senatore et*
 » *officialibus suis super pace servanda*. In nomine Do-
 » mini. Anno Dominicæ Nativitatis M^oCC^oXXX^oV^o*,
 » pontificatus domini Gregorii pape noni anno nono,
 » indictione VIII, mense madii, die XVI. Quoniam,
 » longinquitate temporis, res certa preteritis, futuris
 » interdum venit in dubium, humane conditionis affec-
 » tui utiliter accessit autentice scripture suffragium.
 » per quam prorogatur ad posteros facti memoria et
 » presentibus clarius providetur. Inde est quod ego
 » Mathæus Petri Judicis, Sancte Romane Ecclesie scri-
 » niarius, attendens ea que coram me aguntur, posse
 » aliquando sinistra interpretatione confundi, nisi
 » fuerint actis publicis devoluta, ut super gestis rei
 » veritas plenius elucescat: ideoque juramenta a sub-
 » scriptis personis prestita super pace inita inter Ec-
 » clesiam et Romanos, tempore domini Gregorii pape
 » noni et domini Angeli Malabrance, senatoris Urbis,
 » servanda, rogatu venerabilium patrum domini Ro-
 » m[an]i, episcopi Portu[ensis], domini Johannis de Co-
 » lumpna, tituli Sancte Praxedis, et domini Stephani,
 » tituli Sancte Marie in Transtiberim presbiterorum
 » cardinalium, pro futura memoria et majori cautela
 » Ecclesie, publicis litteris mandare curavi.

« Vidi namque, et ad hoc specialiter vocatus, interfui
 » et audiui, quod prefati venerabiles cardinales petive-
 » runt a domino Angelo Malabrance, senatore Urbis,
 » et populo Romano ad sonum campane publice in Ca-
 » pitolio congregato, ut ipse senator cum officialibus
 » suis, et unus in anima omnium, juraret pacem initam

» inter Ecclesiam et Romanos servare et nullo modo
 » contra venire. Unde dominus senator, presente po-
 » pulo et acclamante, de mandato ipsius, elegit Lau-
 » rentium Johannis Belli, seulescalcum senatus, qui in
 » hunc modum juravit :

« Ego Laurentius, tactis sacrosanctis evangeliiis, de
 » mandato et acclamatione populi, in anima omnium,
 » juro pacem initam inter Ecclesiam et Romanos tem-
 » pore domini Gregorii pape VIII et Angeli Mala-
 » brance, senatoris Urbis, servare et nullo modo contra
 » venire. »

« Actum in Capitolio, XVI die Mercurii mensis
 » maii, in vigilia Ascensionis Domini, presente po-
 » pulo et de ipsius mandato.

« Item, eodem die, vidi, interfui et audivi, quod do-
 » minus Angelus Malabrance, senator Urbis, super
 » ipsa pace servanda in hac forma juravit :

« Ego Angelus Malabrance, senator Urbis, tactis sa-
 » crosanctis evangeliiis, juro [etc.], secundum formam
 » supra sub numero 3029 notatam, usque :] senatoris
 » vel senatus. »

« Actum est hoc apud Sanctum Stephanum in Celio
 » Monte, in presentia dominorum venerabilium, epis-
 » copi et cardinalium : hiis etiam presentibus, videli-
 » cet : domino Matheo Rubeo, Petro Sarracen[is] de
 » Andriotti[s], Andriotta de Andriotti[s], Octaviano,
 » nepote ejus, Johanne Cinthii de Molaria, Angelo
 » Romano de Spōsa, et pluribus aliis.

« Item, eodem die et loco, coram predictis testibus,
 » dominus Romanus Bonaventure, vestararius Urbis,
 » super dicta pace servanda juravit similiter in hac
 » forma :

« Ego Romanus Bonaventure, vestararius Urbis [etc.],
 » secundum formam supra sub numero 3034 notatam,
 » usque :] violetur. »

« Item, eodem die [et] loco, et coram predictis testi-
 » bus, dominus Paulus Laurentii, palatinus iudex,
 » juravit dictam pacem sub eadem forma, sicut predic-
 » tus vestararius.

« Item, Petrus Bartholomei, Petrus Obicionis Ma-
 » lermi, Johannes Petri Basilii, Matheus Johannis
 » Georgii, scriniarii palatini, juraverunt dictam pacem
 » servare eadem forma, sicut dominus Ro[manus] ves-
 » tararius. Actum in palatio Capitolii, XVIII[^o] die

» mensis maii, hiis presentibus : fratre Petro Pocca-
 » botta, Jacobo Ferentino, fratre Lazaro, Petro Rai-
 » naladi, Anato Sancti Johannis de Incarrico, et plu-
 » ribus aliis.